
                                                                                                                                            

MUNICIPIUL CRAIOVA 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA 
           PROIECT 
                       

 
        HOTĂRÂREA NR. ____ 

privind rectificarea bugetului creditelor externe al municipiului Craiova, pe anul 
2020 

 
 
Consiliul Local al Municipiului Craiova, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

26.11.2020; 
Având în vedere referatul de aprobare nr.169488/2020, raportul nr.169538/2020 

întocmit de Direcţia Economico- Financiară şi nr.170319/2020 întocmit de Direcţia 
Juridică, Asistenţă de Specialitate şi Contencios Administrativ prin care se propune 
rectificarea bugetului creditelor externe al municipiului Craiova, pe anul 2020; 

În conformitate cu prevederile art.19 din Legea nr.273/2006 privind finanţele 
publice locale, modificată şi completată; 

În temeiul art.129 alin.2 lit.b coroborat cu alin.4 lit.a, art.139 alin.3 lit.a, art.154 
alin.1 şi art.196 alin.1 lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ; 
 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului creditelor externe al municipiului Craiova, 

pentru anul 2020, la valoarea de 13.105,00 mii lei, conform anexelor nr.1 şi  2 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.41/2020. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Direcţia Economico-Financiară vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
 
 
 
 

           INIŢIATOR, AVIZAT, 
                   PRIMAR, SECRETAR GENERAL, 

     Lia-Olguța VASILESCU  Nicoleta MIULESCU 
 
 



 
 

MUNICIPIUL CRAIOVA 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA 
DIRECŢIA ECONOMICO-FINANCIARĂ                                      
SERVICIUL BUGET                                      
Nr. 169488/18.11.2020                       
 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
a proiectului de hotărâre privind rectificarea Bugetului creditelor externe  

al Municipiului Craiova pe anul 2020 
 
 
 

Având în vedere hotărârile nr. 6213/2020 şi nr. 6304/2020 ale Comisiei  de 

Autorizare a Împrumuturilor Locale  prin care au fost aprobate tragerile din împrumutul 

extern contractat de către  Primăria  Municipiului  Craiova  pentru anul 2020 şi anii 2021-

2023; 

Bugetul creditelor externe al Municipiului Craiova pe anul 2020 se rectifică prin  

diminuarea cu suma de 15.026 mii lei, atât la sursa de finanţare, cât şi la partea de 

cheltuieli. 

În temeiul prevederilor art. 19, alin.1 şi art. 61, alin. 6 din Legea nr. 273/2006  

privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; precum şi 

art.136, art.196, alin 1, lit.a, din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, propunem promovarea pe ordinea de zi a şedinţei ordinare din data de 

26.11.2020 a Consiliului Local al Municipiului Craiova a poiectului de hotărâre privind 

aprobarea rectificării bugetului creditelor externe al Municipiului Craiova pe anul 2020. 

 

Primar, 

Lia-Olguţa Vasilescu 

 

 

                                                             Întocmit, 

 Pt. Director executiv, 
 Vasilica-Daniela Militaru 
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MUNICIPIUL CRAIOVA 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA                                     
DIRECŢIA ECONOMICO-FINANCIARĂ                                   
SERVICIUL BUGET                                                                   
Nr. 169538/18.11.2020 
 

        
 
 

   

R A P O R T  
privind aprobarea rectificării bugetului creditelor externe al Municipiului Craiova  

pe anul 2020 
 

Având în vedere referatul de aprobare nr. 169488/18.11.2020,  

În conformitate cu prevederile art. 19, alin.1, din Legea nr. 273/ 2006, privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, bugetele locale, 

bugetele împrumuturilor externe şi interne şi bugetele fondurilor externe nerambursabile, 

se aprobă de către consiliile locale ale comunelor, oraşelor, municipiilor, sectoarelor, 

judeţelor şi de Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz. 

Prin Hotărârea Consiliului Local nr. 259 din 31.05.2018 a fost aprobată 

contractarea unei finanţări externe, în vederea finanţării unor lucrări de investiţii publice 

de interes local, în valoare de 15 milioane de euro, cu o maturitate de 15 ani, pentru 

următoarele obiective: 6.237.850 euro cu TVA pentru investiţia „Amenajare clădire din 

strada A.I. Cuza, Nr. 7”; 7.608.545 euro cu TVA pentru investiţia „Reabilitare Sediu 

Primăria Mun. Craiova, Str. A.I. Cuza, Nr. 7”; 1.663.334 euro cu TVA pentru investiţia  

„Măsuri de performanţă energetică privind clădiri aparţinând de 6 unităţi de învăţământ 

în Craiova” şi 7.000.000 euro cu TVA pentru investiţia „Achiziţia a până la 40 autobuze 

cu norma de poluare Euro VI”, iar cofinanţarea Municipiului Craiova este în sumă de 7,5 

milioane de euro.  

În acest sens, s-a încheiat Contractul de împrumut nr. 50083/04.12.2018 cu Banca 

Europeană de Reconstrucţie şi Dezvoltare. 

Conform Hotărârii Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 

5828/22.08.2019 valoarea tragerilor din împrumut pe anul 2020 a fost aprobată astfel: 
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Nr. 

crt. 
TRIMESTRUL 

VALOARE 

-EURO- 

1 I 2.743.000,00 

2 II 0 

3 III 0 

4 IV 3.142.083,08 

TOTAL 5.885.083,08 
 

 În cursul anului 2020, urmare a restricțiilor și măsurilor speciale impuse de 

instituirea pe teritoriul României a starii de urgență si a stării de alertă, determinată de   

răspândirea coronavirusului Covid-19 derularea procedurilor de atribuire a contractelor 

de execuție s-a desfășurat cu greutate, astfel că a fost solicitată o reeșalonare a tragerilor.  

Astfel, prin Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 

6213/8.07.2020 au fost aprobate trageri din împrumut pentru anul 2020 în sumă de 

2.743.000 euro, iar pentru anul 2021 în sumă de 8.142.083,08 euro. 

 Prin HCL nr. 204/25.06.2020 modificat și completat prin HCL nr. 242/21.08.2020 

a fost aprobată extinderea cu 9.200.000 euro a împrumutului de 15.000.000 euro 

contractat de la BERD pentru realizarea unor investiții publice de interes local. Ulterior, 

această extindere a fost avizată favorabil de către Comisia  de Autorizare a 

Împrumuturilor Locale prin Hotărârea nr. 6304/2020. 

 În data de  22.10.2020 a fost încheiat contractul cu BERD pentru suplimentarea cu 

9.200.000 euro a imprumutului de 15.000.000 euro închetat anterior pentru realizarea 

unor investiții publice de interes local. 

În baza art. 61, alin. 6 din Legea nr. 273/2006  privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, cheltuielile finanţate din împrumuturile 

contractate de unităţile/subdiviziunile administrativ-teritoriale se reflectă în bugetul 

împrumuturilor externe sau interne al acestora numai după aprobarea contractării 

împrumuturilor. 
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Faţă de cele prezentate mai sus, propunem Consiliului Local al Municipiului 

Craiova  aprobarea rectificării bugetului creditelor externe al Municipiului Craiova pe 

anul 2020 la valoarea de 13.105 mii lei, conform anexelor 1 și 2 ataşate la prezentul 

raport. 

În mod corespunzător se modifică HCL nr. 41/14.02.2020. 
 

 
 

                 Pt.  Director executiv,                                                     Întocmit, 
            Vasilica-Daniela Militaru                                           Insp. Venus Bobin 
 
 
 
 
 

Vizat, 
                                                        Control financiar preventiv, 
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Anexa  1

06-Noiembrie-2020 

(mii lei)

BUGETUL CENTRALIZAT AL CREDITELOR EXTERNE 

PROPUNERE: RECTIFICARE NOIEMBRIE 

Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 
+/- Buget aprobat 

Estimari 

 2021  2022  2023 

====== SECTIUNEA TOTAL ======  
=============================== 

 0,00 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

CREDITE EXTERNE-SURSA DE FINANTARE-TOTAL  13.105,00-15.026,00 28.131,00  39.625,00  5.597,00  39.177,00

III.OPERATIUNI FINANCIARE 0016  13.105,00-15.026,00 28.131,00  39.625,00  5.597,00  39.177,00

Alte operatiuni financiare 4106  13.105,00-15.026,00 28.131,00  39.625,00  5.597,00  39.177,00

Sume aferente creditelor externe 41060301  13.105,00-15.026,00 28.131,00  39.625,00  5.597,00  39.177,00

CREDITE EXTERNE-CHELTUIELI 5006  13.105,00-15.026,00 28.131,00  39.625,00  5.597,00  39.177,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 06.70  13.105,00-15.026,00 28.131,00  39.625,00  5.597,00  39.177,00

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 06.71  13.105,00-15.026,00 28.131,00  39.625,00  5.597,00  39.177,00

    Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 06.7101  13.105,00-15.026,00 28.131,00  0,00  0,00  0,00

    Constructii 06.710101  0,00-15.026,00 15.026,00  0,00  0,00  0,00

    Masini, echipamente si mijloace de transport 06.710102  13.105,00 0,00 13.105,00  0,00  0,00  0,00

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE  0,00-11.270,00 11.270,00  38.944,00  245,00  26.230,00

CAP. Autoritati publice si actiuni externe 5106  0,00-11.270,00 11.270,00  38.944,00  245,00  26.230,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 5106.70  0,00-11.270,00 11.270,00  38.944,00  245,00  26.230,00

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 5106.71  0,00-11.270,00 11.270,00  38.944,00  245,00  26.230,00

    Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 5106.7101  0,00-11.270,00 11.270,00  0,00  0,00  0,00

    Constructii 5106.710101  0,00-11.270,00 11.270,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 5106:  0,00-11.270,00 11.270,00  38.944,00  245,00  26.230,00

Autoritati executive si legislative 510601  0,00-11.270,00 11.270,00  38.944,00  245,00  26.230,00

Autoritati executive 51060103  0,00-11.270,00 11.270,00  38.944,00  245,00  26.230,00

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 6306  0,00-3.756,00 3.756,00  681,00  5.352,00  12.947,00

CAP. Invatamant 6506  0,00-3.756,00 3.756,00  681,00  5.352,00  12.947,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 6506.70  0,00-3.756,00 3.756,00  681,00  5.352,00  12.947,00

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 6506.71  0,00-3.756,00 3.756,00  681,00  5.352,00  12.947,00

    Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 6506.7101  0,00-3.756,00 3.756,00  0,00  0,00  0,00
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Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 
+/- Buget aprobat 

Estimari 

 2021  2022  2023 

    Constructii 6506.710101  0,00-3.756,00 3.756,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 6506:  0,00-3.756,00 3.756,00  681,00  5.352,00  12.947,00

Invatamant secundar (rd.45 la 46) 650604  0,00-3.756,00 3.756,00  681,00  5.352,00  12.947,00

Invatamant secundar inferior 65060401  0,00-3.756,00 3.756,00  681,00  5.352,00  12.947,00

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE 7906  13.105,00 0,00 13.105,00  0,00  0,00  0,00

CAP. Transporturi 8406  13.105,00 0,00 13.105,00  0,00  0,00  0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 8406.70  13.105,00 0,00 13.105,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 8406.71  13.105,00 0,00 13.105,00  0,00  0,00  0,00

    Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 8406.7101  13.105,00 0,00 13.105,00  0,00  0,00  0,00

    Masini, echipamente si mijloace de transport 8406.710102  13.105,00 0,00 13.105,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 8406:  13.105,00 0,00 13.105,00  0,00  0,00  0,00

Transport rutier 840603  13.105,00 0,00 13.105,00  0,00  0,00  0,00

Transport en comun 84060302  13.105,00 0,00 13.105,00  0,00  0,00  0,00

Partea a VII-a REZERVE,EXCEDENT/DEFICIT 9606  0,00 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

DEFICIT 9906  0,00 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

=== SECTIUNEA FUNCTIONARE ===  
=============================== 

 0,00 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE  0,00 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 6306  0,00 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE 7906  0,00 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

=== SECTIUNEA DEZVOLTARE ===  
============================== 

 0,00 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

CREDITE EXTERNE-SURSA DE FINANTARE-SECTIUNEA DE 
DEZVOLTARE 

 13.105,00-15.026,00 28.131,00  39.625,00  5.597,00  39.177,00

III.OPERATIUNI FINANCIARE 0016  13.105,00-15.026,00 28.131,00  39.625,00  5.597,00  39.177,00

Alte operatiuni financiare 4106  13.105,00-15.026,00 28.131,00  39.625,00  5.597,00  39.177,00

Sume aferente creditelor externe 41060301  13.105,00-15.026,00 28.131,00  39.625,00  5.597,00  39.177,00

CREDITE EXTERNE-CHELTUIELI-SECTIUNEA DEZVOLTARE 5006  13.105,00-15.026,00 28.131,00  39.625,00  5.597,00  39.177,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 06.70  13.105,00-15.026,00 28.131,00  39.625,00  5.597,00  39.177,00

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 06.71  13.105,00-15.026,00 28.131,00  39.625,00  5.597,00  39.177,00

    Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 06.7101  13.105,00-15.026,00 28.131,00  0,00  0,00  0,00

    Constructii 06.710101  0,00-15.026,00 15.026,00  0,00  0,00  0,00

    Masini, echipamente si mijloace de transport 06.710102  13.105,00 0,00 13.105,00  0,00  0,00  0,00

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE  0,00-11.270,00 11.270,00  38.944,00  245,00  26.230,00

CAP. Autoritati publice si actiuni externe 5106  0,00-11.270,00 11.270,00  38.944,00  245,00  26.230,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 5106.70  0,00-11.270,00 11.270,00  38.944,00  245,00  26.230,00
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Denumire Cod Buget rectificat 
Influente 
+/- Buget aprobat 

Estimari 

 2021  2022  2023 

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 5106.71  0,00-11.270,00 11.270,00  38.944,00  245,00  26.230,00

    Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 5106.7101  0,00-11.270,00 11.270,00  0,00  0,00  0,00

    Constructii 5106.710101  0,00-11.270,00 11.270,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 5106:  0,00-11.270,00 11.270,00  38.944,00  245,00  26.230,00

Autoritati executive si legislative 510601  0,00-11.270,00 11.270,00  38.944,00  245,00  26.230,00

Autoritati executive 51060103  0,00-11.270,00 11.270,00  38.944,00  245,00  26.230,00

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE 6306  0,00-3.756,00 3.756,00  681,00  5.352,00  12.947,00

CAP. Invatamant 6506  0,00-3.756,00 3.756,00  681,00  5.352,00  12.947,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 6506.70  0,00-3.756,00 3.756,00  681,00  5.352,00  12.947,00

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 6506.71  0,00-3.756,00 3.756,00  681,00  5.352,00  12.947,00

    Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 6506.7101  0,00-3.756,00 3.756,00  0,00  0,00  0,00

    Constructii 6506.710101  0,00-3.756,00 3.756,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 6506:  0,00-3.756,00 3.756,00  681,00  5.352,00  12.947,00

Invatamant secundar (rd.45 la 46) 650604  0,00-3.756,00 3.756,00  681,00  5.352,00  12.947,00

Invatamant secundar inferior 65060401  0,00-3.756,00 3.756,00  681,00  5.352,00  12.947,00

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE 7906  13.105,00 0,00 13.105,00  0,00  0,00  0,00

CAP. Transporturi 8406  13.105,00 0,00 13.105,00  0,00  0,00  0,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 8406.70  13.105,00 0,00 13.105,00  0,00  0,00  0,00

TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE 8406.71  13.105,00 0,00 13.105,00  0,00  0,00  0,00

    Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 8406.7101  13.105,00 0,00 13.105,00  0,00  0,00  0,00

    Masini, echipamente si mijloace de transport 8406.710102  13.105,00 0,00 13.105,00  0,00  0,00  0,00

Din total capitol 8406:  13.105,00 0,00 13.105,00  0,00  0,00  0,00

Transport rutier 840603  13.105,00 0,00 13.105,00  0,00  0,00  0,00

Transport in comun 84060302  13.105,00 0,00 13.105,00  0,00  0,00  0,00

Partea a VII-a REZERVE,EXCEDENT/DEFICIT 9606  0,00 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

DEFICIT 9906  0,00 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

PT. DIRECTOR EXECUTIV, 

VASILICA-DANIELA MILITARU 
ÎNTOCMIT, 

INSP. VENUS BOBIN 
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Control financiar preventiv 



MUNICIPIUL CRAIOVA
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA Anexa 2
DIRECŢIA INVESTIȚII, ACHIZIŢII ŞI LICITAŢII

noiembrie - 2020
 

 mii lei 

Valoare 
iniţială

Influenţă
Valoare 
finală

3.757 -3757 0

7.513 -7513 0

11.270 ######## 0 

3.756 -3756 0

3.756 -3.756 0 

13.105 0 13.105

13.105 0 #######

TOTAL GENERAL 28.131 -15.026 13.105

Pt. Director executiv D.E.F.,                                                                       Director executiv D.I.A.L.,                                                                             

Vizat,
Control financiar preventiv

Reabilitare Sediu Primăria Municipiului Craiova strada A.I. 
Cuza nr.7 

PROPUNERI PROGRAM DE INVESTITII  PUBLICE 
 BUGETUL CREDITELOR EXTERNE 

                                                                                                                      Întocmit,

TOTAL CAP. 51.06

Cap. 65.06 (Învățământ)

TOTAL CAP. 65.06

Cap. 84.06 (Transporturi)

Achiziția  unui număr de până la 40 de autobuze cu norma de 
poluare Euro VI

Cap. 51.06 (Autorități publice și acțiuni externe)

Amenajare clădire str. A.I. Cuza nr. 1 

Măsuri de performanță energetică privind clădiri aparținând de 
6 unități de învățământ în Craiova

                                                                                                                  insp. Laura Georgescu

SERVICIUL INVESTIŢII ŞI ACHIZIŢII

TOTAL CAP. 84.06

 Vasilica-Daniela Militaru                                                                                       Maria Nuţă

Şef Serviciul Investiţii şi Achiziţii, 
                                                                                                                      Marian Deselnicu

1 FO 12.02-03



MUNICIPIUL CRAIOVA                                 

PRIMARIA MUNICIPIULUI CRAIOVA                            

Directia Juridica, Asistenta de Specialitate si Contencios Administrativ 

Nr.170319/19.11.2020  

                       RAPORT DE AVIZARE 

 Având in vedere: 

 -   Referatul de aprobare nr. 169488/18.11.2020 ,              

 - Raportul Directiei Economico-Financiara, Serviciul Buget nr. 169538/18.11.2020 

privind aprobarea  rectificarii bugetului creditelor  externe al Municipiului Craiova pe 

anul  2020,  

− art. 19 alin 1, art. 61 alin.6 din Legea nr. 273/ 2006 privind finanţele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare, HCL 259/2018, HCL 204/2020, Hotararea 

Comisiei de Autorizare a Imprumuturilor Locale nr. 6213/2020, Hotararea Comisiei de 

Autorizare a Imprumuturilor Locale nr. 6304/2020, art. 129 alin.(2) lit.b coroborat cu 

alin. 4, art. 196 alin (1), lit.a,  din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, 

− Potrivit Legii 514/2003, privind organizarea şi exercitarea profesiei de consilier 

juridic, 

 

AVIZAM FAVORABIL 

 

 -Raportul Directiei Economico-Financiara, Serviciul Buget nr. 169538/18.11.2020 

privind aprobarea  rectificarii bugetului creditelor  externe al Municipiului Craiova pe anul  

2020. 

  

 

Director Executiv      Intocmit,           

Ovidiu Mischianu                                           cons. Jur.Ghita Robert 
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